






Vzdělávací činnost o víně pro laickou i odbornou veřejnost
V roce 2010 uspořádalo NVC 29 seminářů o víně.  

Přehled kurzů a seminářů v roce 2010:

Kurz Lektor Počet kurzů Počet účastníků

Celkem Úvod do degustace pro SZPI doc. Ing. Josef Balík, PhD. 2 42

Celkem Úvod do degustace vína doc. Ing. Josef Balík, PhD. 9 216

Chemický rozbor vína doc. Ing. Josef Balík, PhD. 1 30

Úvod do degustace vína pro RRAJM doc. Ing. Josef Balík, PhD. 1 12

Celkem Praktická škola sommeliera Libor Nazarčuk 5 142

Celkem Sommelier Junior – školení Libor Nazarčuk 2 63

Sommelier Junior – zkoušky Ing. Marek Babisz, 
Ing. Šárka Nádvorníková

1 63

Výcvik a výběr specializovaných expertů 
posuzovatelů pro senzorickou analýzu vín 
podle ČSN ISO 8586-2 – školení

doc. Ing. Josef Balík, Ph.D., doc. 
RNDr. Ing. Marie Kyseláková, CSc., 
Ing. Radek Sotolář

1 27

Výcvik a výběr specializovaných expertů 
posuzovatelů pro senzorickou analýzu vín 
podle ČSN ISO 8586-2 – zkouška

doc. Ing. Josef Balík, Ph.D. 1 47

Konference Moderní trendy propagace vína  1 94

Aktuální trendy výroby vína 
– technologické školení pro vinaře před 
vinobraním v roce 2010

Půček, Vidlář, Ochman, Kománková, 
Dostál

1 36

Nové požadavky v rámci čerpání 
nárokových dotací se zaměřením na SAPS 
a AEO

 2 47

Celkem Nové předpisy ve vinohradnictví 
a vinařství

 2 73

Proškolování degustátorů doc. Ing. Josef Balík, Ph.D. 1 15

Celkem  29 844

Distribuce materiálů o značce Vína z Moravy / vína z Čech, provoz e-shopu NVC
NVC provozovalo v rámci své webové stránky systém e-shopu, který používá jak k distribuci knih, sommelierských potřeb, 
tak k distribuci propagačních tiskovin o víně a vinařské turistice a POS materiálů vinotékám, vinařům i milovníkům vín. 
V roce 2010 bylo vyřízeno celkem 1021 objednávek, z toho bylo propagačních (propagační materiály) a smíšených (zboží + 
propagační materiály) 684. Mimo to NVC zajišťuje obecné skladování a výdej materiálů Vinařského fondu.

Provoz webové stránky www.wineofczechrepublic.cz
Národní vinařské centrum provozuje mimo své webové stránky také národní stránku moravských a českých vín 
www.wineofczechrepublic.cz (s českými doménami www.vinazmoravy.cz a www.vinazcech.cz). Součástí stránek jsou 
aktuality a oblíbený kalendář vinařských akcí v ČR. Tato stránka je spravována za podpory Vinařského fondu.
V roce 2008 proběhnul kompletní redesign těchto stránek za účelem zvýšení přehlednosti navigace a modernizace 
designu. Stránka získala v roce 2009 výborné umístění na soutěži „WebTop100“ (národní soutěž webových stránek) – 
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druhé místo v kategorii potravinářství a gastronomie. Tato webová stránka je propojena také s dalšími weby 
(jizni-morava.cz, fi rmy.cz, czecot.cz, svcr.cz), které přebírají kalendář akcí, databázi vinařů a další informace.
Průměrná návštěvnost stránek je na úrovni cca 22 600 návštěvníků/měsíc (dle metodiky GoogleAnalytics). 
Návštěvnost ukazuje následující graf:

Projekt podpory a propagace vinařské turistiky na jižní Moravě a v Čechách
NVC realizovalo po celý rok 2010 projekt, fi nancovaný z prostředků Vinařského fondu a z reklamy v průvodcích 
„To nejlepší z vinařské turistiky na jižní Moravě a v Čechách“. Partnery projektu jsou Nadace partnerství, Jihomoravský 
kraj, Centrála cestovního ruchu jižní Moravy, Ministerstvo zemědělství ČR a Cech českých vinařů. Přehled hlavních 
aktivit tohoto projektu
 •  Byla dokončena třetí etapa projektu certifi kace objektů vinařské turistiky. 17 podnikatelských subjektů přihlásilo 

k certifi kaci 36 zařízení v kategorii vinařství, vinný sklep, vinotéka, vinařské ubytování a vinařská restaurace. 
30 z nich nakonec vyhovělo certifi kačním kritériím

 •  Byly dokončeny materiály projektu „Krajem vína“ – vinařská turistika pro rok 2011, za fi nancování Vinařského 
fondu a spolufi nancování z placené reklamy. V rámci této etapy projektu byl vytištěn kalendář vinařských akcí 
(6000 ks v lednu a 6000 ks vyjde v červnu 2011), Průvodce vinařskou Moravou (ČJ 15 000 ks, AJ 4 000 ks, Průvodce 
vinařskými Čechami (ČJ 7 000 ks, AJ 3 000 ks), mapy vinařských podoblastí (4 x 10 000 ks), mapa vinařské oblasti 
Morava (ČJ 25 000 ks). Materiály byly představeny na veletrhu Region Tour a dalších veletrzích cestovního ruchu 
i vinařských. Novinkou tohoto roku jsou redakční články v průvodcích - rozhovory s významnými osobnostmi 
jednotlivých podoblastí, které se svěřují čtenářům o svém vztahu k vínu a vůbec k vinařství a vinařské turistice 
v České republice. Druhou novinkou je představení vždy dvou atraktivních vinařských zážitků každé podoblasti, 
které nabízejí certifi kovaná zařízení vinařské turistiky, která jsou zároveň zapojena do projektu České centrály 
cestovního ruchu CzechTourism a Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Kudy z nudy“. Po úspěchu v lednu na veletrhu 
Regiontour&Go 2011, kdy získala edice KRAJEM VÍNA ocenění za II. místo ve Velké soutěži cestovního ruchu 
v kategorii „Nejlepší jednotná kampaň“, se podařilo materiálům vinařské turistiky získat I. místo v kategorii 
„Nejlepší propagační materiál veletrhu Holiday World Praha“. V současné době jsou distribuovány přes TIC, 
spolupracující vinaře a vinotéky a zasílány zdarma na vyžádání.

 •  Samostatným projektem ve výši 899 787 Kč byla řešena medializace vinařské turistiky. Projekt se skládal z částí: 
Příprava materiálů o vinařské turistice a jejich umísťování do médií, Spolupráce s tituly vydavatelství SANOMA 
Seriál článků v titulech vydavatelství SANOMA a novinářského výletu „Krajem vína na kolech“. 

Propagace moravských a českých vín v zahraničí
 •  Bylo dokončeno zaslání vzorků vín na zahraniční soutěže pro rok 2010. Celkem bylo za rok 2010 zasláno 1010 vzorků 

na 10 soutěží vín. NVC připravilo pro schválení Radou VF plán účasti na zahraničních soutěžích pro rok 2011.
 •  NVC zajišťovalo národní stánky moravských a českých vín na veletrzích Prowein Düsseldorf, London International 

Wine Fair v Londýně a Danubius Gastro v Bratislavě.

Tyto aktivity byly fi nancovány z prostředků Vinařského fondu.



– 11 –

Další aktivity na podporu moravských a českých vín ve spolupráci s Vinařským fondem
 •  Probíhala průběžná komunikace s vinotékami, distribuce propagačních materiálů a správa databáze vinoték
 •  NVC zajišťovalo za fi nancování VF srovnávací cenovou degustační zónu na veletrh „Vinex“ v Brně. 
 •  NVC se podílelo na projektu propagace mladých vín pod značkou „Svatomartinské“ – zajišťovalo zejména hodnocení 

vín, komunikaci s vinaři, distribuci propagačních materiálů a spolupráci na P.R. aktivitách

Projekty vzdělávání a propagace z prostředků EU
 •  Byl podán projekt do operačního programu přeshraniční spolupráce, fond mikroprojektů, název projektu: Potenciál 

a jeho využití v rozvoji vinařské turistiky v ČR a SR, celkové náklady projektu (17 393,1 € vč. DPH). Realizace 
projektu začala 3. 1. 2011 a končí dnem 13. 6. 2011.

 •  Byl podán projekt do Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost Prioritní osa 3 – Další vzdělávání 
Oblast podpory 3.2 – Podpora nabídky dalšího vzdělávání. Název projektu Sommelier junior – následné vzdělávání, 
celkové způsobilé náklady projektu 1 551 000 Kč. Projekt byl schválen, výše uznané podpory činí 1 301 327 Kč. 
Realizace projektu začala 2. 5. 2011.

Oprava a údržba prostor NVC
 •  Byl rekonstruován nově pronajatý sklepní prostor (za hlavním sklepem Salonu vín), kde byla opravena podlaha, 

provedena elektroinstalace a instalovány kóje na skladování vín. Prostor je využit jako prostor pro VIP kóje a 
degustace

 •  V měsíci březnu bylo provedeno sloučení dvou elektroměrů NVC do jednoho (ze dvou 3 x 40 W a 3 x 60 W na 
jeden 3 x 80 W)

Další informace
 •  Do ostrého provozu byl uveden systém NVC pro hodnocení vín na počítačích. Systém se skládá z originálního 

software, serveru a 18 netbooků (později byl počet rozšířen na 30). Tento systém se stal v krátké době standardem 
při hodnocení nejprestižnějších soutěží vín v ČR, konaných v degustačním pracovišti NVC i mimo něj. Systém byl 
také rozšířen o jazykové verze německou a anglickou.

 •  Pokračoval projekt zařazení Degustační expozice Salonu vín ČR a zámku Valtice mezi TOP výletní cíle jižní Moravy 
– projekt Centrály cestovního ruchu jižní Moravy v rámci česko-rakouské příhraniční spolupráce, fi nancované z EU.

 •  NVC vydalo knihu „Po cestách ke špičkovému vínu“ a probíhala příprava vydání aktualizovaného dotisku knihy 
„Sklepní hospodářství“

 •  Dne 26. 5. 2010 zapsal Úřad průmyslového vlastnictví pro NVC do svého rejstříku zápis slovní ochranné známky 
„Salon vín“ (pro služby (35) organizování komerčních výstav, soutěží a přehlídek; (43) expertní a poradenské služby 
a činnost v oblasti hodnocení a klasifi kace vín).

 •  NVC převzalo po domluvě se SVČR a Veletrhy Brno organizaci soutěže Grand Prix Vinex od roku 2011. Na konci 
roku 2010 probíhala příprava nové grafi ky, nového statutu a dalších náležitostí.



(schváleno Správní radou NVC dne 3. 12. 2010)

V roce 2011 bude Národní vinařské centrum, o.p.s. provádět obecně prospěšné služby a doplňkové činnosti v souladu se 
zakládací smlouvou a statutem o.p.s.; zejména:

1. Organizace Národní soutěže vín a degustační expozice Salonu vín ČR
Organizace Národní soutěže vín a degustační expozice Salonu vín ČR. NVC znovu požádá Vinařský fond o částečné 
fi nancování katalogu formou reklamy značky Vína z Moravy, vína z Čech a na propagaci soutěže jako národní soutěže 
vín ČR. Katalog se poté může dávat zdarma k degustačním programům, což se v předešlých letech velmi osvědčilo.
Součástí prezentací vín v expozici Salonu vín budou také krátkodobé prezentační akce růžových vín a úspěšných 
mladých vín.

2. Vzdělávací a publikační činnost
 •  Vzdělávací činnost ve spolupráci s Vinařským fondem a dalšími institucemi, určená pro odbornou veřejnost 

(vinaře, pracovníky vinoték a gastronomie). 
 •  Vzdělávací činnost pro odbornou veřejnost s možným fi nancováním z fondů EU.
 •  Vzdělávací činnost ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ČR
 •  Vzdělávací činnost ve spolupráci se SOŠV a SOUZ Valtice a MENDELU Lednice zejm. v oblasti školení degustátorů
 •  Provozování degustačního pracoviště pro hodnocení vín, vč. správy a dalšího rozvoje počítačového systému 

pro hodnocení vín.

3. Cíle pro další činnost v roce 2011 
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Konference „Moderní trendy propagace vína 2010“



3. Prezentace našeho vinařství v ČR 
 •  Prezentace vín s původem v ČR ve spolupráci s Vinařským fondem, příp. dalšími institucemi na veletrzích 

a výstavách zaměřených na vinařství, víno, příp. cestovní ruch.
 •  Spolupráce s Vinařským fondem, nebo dalšími institucemi na propagačních projektech našich vín, např.:
  – Obecná propagace vín pod značkou Vína z Moravy, vína z Čech
  – Projekt vinařské turistiky
  – Projekt podpory vinoték 
  – Komunikace s gastronomií
  – Správa a rozvoj ofi ciální webové stránky našich vín www.wineofczechrepublic.cz
  – Skladování a distribuce, příp. tvorba reklamních a propagačních materiálů
  – Spolupráce při propagaci Svatomartinských a růžových vín
  – Spolupráce na aktivitách v oblasti public-relations

4. Podpora exportu a propagace v zahraničí 
 •  Prezentace vín s původem v ČR ve spolupráci s Vinařským fondem, příp. dalšími institucemi na veletrzích 

a výstavách v zahraničí zaměřených na vinařství, víno, příp. cestovní ruch.
 •  Organizace společné účasti vín z ČR na zahraničních soutěžích vín ve spolupráci s Vinařským fondem

5. Obchodní činnost
 •  Nákup zboží souvisejícího s vínem a vinařstvím a prodej zejm. v degustační expozici Salonu vín a v e-shopu NVC.

6. Poskytování služeb
 • Pronájem prostor vč. poskytování základních služeb.
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Národní expozice vín z ČR na veletrhu „Prowein 2010“



Rozvaha za účetní rok 2010

Aktiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období
Dlouhodobý majetek celkem 2 442 2 309

Krátkodobý majetek celkem 4 230 4 507

Aktiva celkem 6 672 6 816

Pasiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období
Vlastní zdroje celkem 4 044 4 105
Cizí zdroje celkem 2 628 2 711
Pasiva celkem 6 672 6 816

Výkaz zisku a ztráty

Náklady (v tis. Kč) Celkem
Spotřebované nákupy celkem 11 346
Služby celkem 8 130
Osobní náklady celkem 4 696
Daně a poplatky celkem 4
Ostatní náklady celkem 237
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 434
Daň z příjmů 0
Náklady celkem 24 847

4. Finanční část – shrnutí rozvahy a výkazu zisků a ztráty
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Ilustrační foto



Výnosy (v tis. Kč) Celkem
Tržba za vlastní výkony a za zboží celkem 23 997
Ostatní výnosy celkem  513  
Provozní dotace celkem 398
Výnosy celkem 24 908

Výsledek hospodaření před zdaněním 61
Daň 0
Výsledek hospodaření po zdanění 61

Náklady a výnosy dle středisek

Střediska Náklady celkem Výnosy celkem Hospodář. výsledek
Neziskové = hlavní 8 307 10 087 1 780
Komerční 11 404 14 376 2 972 
Režijní 5 136 445 – 4 691
Celkem 24 847 24 908 61

Po přepočtu režijních nákladů a výnosů koefi cientem nákladů z hospodářského výsledku celkem 61 tis. Kč,  
připadá  –197 tis. Kč  na hlavní činnost a 258 tis. Kč na hospodářskou činnost.  
Další náležitosti výroční zprávy dle § 21 zákona o obecně prospěšných společnostech jsou uvedeny v plném znění roční 
účetní závěrky (rozvaha, výsledovka a příloha k účetní závěrce), která je přílohou této výroční zprávy.

Přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění podle zdrojů
Provozní dotace: Vinařský fond – konference Moderní trendy 147 890 Kč
 SZIF – projekt EAFRD 250 000 Kč

Vlastní zdroje: Tržby z prodeje služeb 14 425 715 Kč
 Tržby za prodané zboží 9 570 434 Kč
 Zápočty pronájmů NPÚ 340 348 Kč 
 Ostatní výnosy 173 305 Kč      

Celkem  24 907 692 Kč           

Stručné zhodnocení účetní závěrky

Celkové náklady v r. 2010 ve výši 24 847 tis. Kč vzrostly oproti r. 2009 o 1.75 %
(Náklady r. 2009 celkem 24 420 tis. Kč)  
Celkové výnosy v r. 2010 ve výši 24 908 tis. Kč vzrostly oproti r. 2009 o 1,7 %   
(Výnosy r. 2009 celkem 24 492 tis. Kč – hospodářský výsledek – Zisk ve výši 72 tis. Kč) 
Hospodářský výsledek r. 2010 – Zisk ve výši 61 tis. Kč
Na rok 2011 je rozpočet nákladů a výnosů plánován ve výši 25 000 tis. Kč
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5. Výrok auditora k účetní uzávěrce

– 16 –



– 17 –



– 18 –



Generální partner Salonu vín ČR pro rok 2010

Mediální partneři Salonu vín ČR pro rok 2010

Partneři Salonu vín ČR pro rok 2010

lidovky.cz
Zpravodajský server Lidových novin

Hlavní partneři Salonu vín ČR pro rok 2010




